B. Condemnatus est, qui legi  
gitime condemnatus est.

Soluere videtur, qui quo-  
quomodo liberatus est iudi-  
cati actione. & ideo si noxa-  
lii condemnatus eum seruum,  
in quo vſusfructus alienus  
est, noxae dedit, liberatus  
non est, nisi vſusfructus inter-  
ierit.

C. Prætor vſus est verbo ju-  
risdictionis: debebat autem uti  
notionis nomine: notio enim  
etiam ad eum pertinet, qui  
iurisdictionem non habeat,  
sed tamen iudicat.

Rectè ita sententiam fero, ut  
quod habes ex testamen-  
to, vel codicilli. restituas;  
his enim quantitatem enun-  
tio. idem erit & in legato si-  
ne scriptura.

D. VI. Miles qui sub armata  
militia stipendia meret con-  
demnatus, quatenus facere  
potest conuenitur.

Decem aureos, aut seruum  
noxae dedere condemnatus,  
iudicati in decem tantum te-  
netur: facultatem enim noxae  
dedendæ ex lege habet. unde  
iudicium solius noxae de-  
ditionis nullum est. si vero

promiserō tibi decem ; aut noxæ dedere, non potes sola decem à me petere.

Α ἐπρωτῶοι δέκα, οὐ νόξης ἀνδρῶν,  
οὐ διώσαμε τὰ δέκα περὶ μόνον αἴται  
τεῖν.

L. 2. *Qui condemnati bona auctoritate sua distrahit, fur & raptor est.*

Ο κατ' αὐθεντίαν τὰ ωράματα τὰ κατακρίθεντος πηγάδων, Καλέπης οὐ αρπάξειν.

L. 3. *Iudicati actio perpetua est, & rei persecutionem continet. item heredibus, & in heredes competit.*

Η αἴταισις τῆς καταδίκης, Καλέπης οὐ αρπάξειν, Κατακρίματος αἴταισις οὐ οὐδέποτε, οὐ πληρούμοις, Κατακρίματος δίδοται.

L. 7. *VII. Ante quatuor menses iudicati quidem agi non potest: si tamē velit, præmaturre quoque liberari potest: eius enim gratia tempus adiicitur.*

Ο κατακρίθεις εἰς αἴταιτην μή τις περιμένων. εἰς βούλεται Κατακρίτης, ελαθεροδιται. οὐδὲ αὖτε γάρ οὐδὲν οὔτε.

L. 8. *VIII. Si seruus quem promisi, post litem contestatam decesserit, possum fructuum nomine condemnari.*

Εἰ δὲ ἐπηροπίδειν μολὼν, μή τις περιμένειν διποδάνη, διώσαμε εἰς καρποὺς κατακρίνεται.

L. 9. *IX. Furioso sententia à iudice dicta non valet.*

Εἰ μέμηντο Φίλος μολὼν, οὐδὲ πρώτη.

L. 10. *X. Qui cùm se patrem familiās fingeret mutuam pecuniam accepit, & exheres à patre factus est, vel emancipatus est, quamuis facere non possit, conuenitur.*

Ο περιστοσάρχος ἑαυτὸν αὐτεξουσίον, οὐδὲ δικτοσάρχος, θυμόμενος δὲ διποληρούμενος, οὐδὲ αὐτεξουσίος, καὶ μὴ βύπορει, αἴταιτην.

L. 11. *XI. Si Calendis fieri aliquid mihi promiseris, rectè etiā post Calendas ago, & quod moram feceris, teneris quanti mea interest.*

Εἰ ὄμολογός μοι ποιεῖν πρᾶξις καλεύσας, παλὼς Κατακρίτης αἴταιτην σε, οὐδὲ διδώς τὸ διαφέρον τὸ ἀπροστομέον.

L. 12. *XII. Ex causa depositi vel commodati condemnato aetionibus suis dominus cedat.*

Ο Κατακρίτης οὐδὲν καταδίκασται, ἐγκωρείσθω διπά τὸ διαδόσθον τὸν αἰγαλεῖν.

L. 13. *XIII. Si à te decem aureos, ab alio verò satisfari stipulatus sim, vani quidem timoris nulla aestimatio est: is autem*

Εἰ σε μὴ ἐπρωτῶοι δέκα νομίσματα, ἐπρωτῶοι δέ τὰ ικανά μοι παραχθεῖν, ματάγου μὴ Φόρου διατίμησος εἰς ἔστιν εἰς δύον δι-

οὐ μὴ δέος, εἰς Ταῦταν ὁρδεῖ ποὺ ταῖναντα κατακρίνεται: πάσσατον γέδια φέρει μόι. Καὶ τὸν τοῦ γεννημάτου

Εἰ ὄμολογόω, παλύυειν ζητῶντα σε, εἰ μὴ παλύουω, ἐπλήρωσα τὸ ὄμολογόντα: εἰ γὰρ μή, εἰς γεννιαταντα κατακρίνομαι. οὐτοί τοι πατῶντες εἰς ποίησιν συνοχῶν.

Ο νελθεῖν παλύειν οὐ πραττόρ, διώσαται αναβάτεται, οὐ μὲν ψῆφον σύνειναι.

Αρχειν εδίς, δικαστήν, τὸν ψῆφον αὔξεινειται. Τελεῖται πάριν ψῆφον διώσαται καὶ δέχεται ἐπαρχίας σύνειδον εἰ καλθαψθῇ.

Ταῦτα. @ σύνειδασμοντα λαζανούμενων, εὑρέχεται, τοφῆται τὰ κυντα καὶ τὸ εἴρυχε τηρεῖσκονται. εἰ μὴ δροσούν, οὐ μή εἰσι, τότε τὰ ακιντα. εἰ δὲ μηδὲ τὰ ακιντα δροσούν, οὐ μή εἰσι, τότε τὰ δικαια.

Εἰ δὲ τὰ λεγθέντα εὑρέχεται μηδεὶς αὔξει, τοφουροῦται τὰ νηκίσματα: εἰ δὲ οὐς γεωργεῖται, καὶ δελτοναύται τὰς εὑρέχεται πρατεῖν, καὶ δεκταῖσι αὐτοῖς, τὸ τοφεῖσθαι εἰπεῖται: δοκεῖ γέρεις εἰ δὲ γεωργεῖται, παλύουσαται.

Εἰ δὲ φιλονεμεῖται τὰ λεγθέντα εὑρέχεται, οἱ σύνειδασμοι.

A qui satis dedit et tantam inde pecuniam præstabit; quantum tamen tu soluere unequieris: tantum enim mea interest.

B Si promisero prohibere

me, ne idamnum patiaris; si quidem prohibuero, feci quod promisi; si verò non prohibuero, in pecuniam numeratam: condeinor: sicut in omnibus faciendo obligationibus.

XIV. Quod iubet, vetat L. 14. ve prætor, reuocare potest: non etiam sententiam quam dixit.

XV. Magistratus, qui iudicet L. 15.

ceum dederit, sententiam eius exequatur.

C Sententiam Romæ dictam

etiam præses prouinciae;

si hoc iussus fuerit, exequi potest.

D Si in iudicati executione

pignora capta sint, primò res mobiles & animales distrahuntur, & si non sufficerint, vel nullae sint, res soli. quod si nec quæ soli sunt sufficient, vel nulla sint, runc iura distrahunrur.

E Si pignora supradicta em-

Dptorem non inueniantur, addi-

cuntur ei qui vicit pro iis

quæ ei debentur: & si credi-

tor voluerit ea velut pignora

possidere, iisque esse conten-

tus, superfluum non petit: vi-

derur enim de credito trans-

egisse.

F Si pignorum controuersia

fiat, qui rem iudicatam exe-

quitur, de eo cognoscatur: & si compererit eius esse qui condemnatus est, rem iudicant exequatur. summatim autem cognoscere debet, nec ullum ex eo debitor præiudicium patitur: nec statim rem habet, qui viciisse videatur, si postea iure ordinario, res ab eo petita sit: pignoris enim tantum capioni: hæc sententia proficit. satius autem est, ubi controversia est de pignore, aliud capere quod sine controversia sit.